[image: image1.jpg]O

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЦИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Тацинского  района Ростовской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 апреля 2018 г.                         № 78                             ст. Тацинская

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» за 2017 год

В соответствии с п. 5.7 постановления Администрации Тацинского сельского поселения от 19.08.2013 № 282 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тацинского сельского поселения» и п.п. 4 и 5 постановления от 19.08.2013 года № 283 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Тацинского сельского поселения»,-

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить отчет о реализации  муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» за 2017 год согласно приложению  к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации Тацинского

сельского  поселения                                                             А.С. Вакулич

	Приложение  к постановлению Администрации Тацинского сельского поселения от 06.04.2018 года № 78

Отчет

о реализации муниципальной программы  Тацинского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2017 год.

1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период.

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» (далее - программа) утверждена постановлением  администрации  Тацинского сельского поселения от 26 сентября 2013 года № 323 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта».

Цели программы:

- Создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей Тацинского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;

- Развитие физической культуры и спорта среди различных групп населения Тацинского поселения.

Показатели, запланированные администрацией Тацинского сельского поселения:

- численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

- обеспеченность спортивными сооружениями в Тацинском сельском поселении.

Так, в 2017 году проводились спортивные мероприятия, приуроченные проводам зимы (Масленица), 136-летию станицы, «Три спаса на Дону», легкоатлетические забеги к 1 и 9 мая.

Спортсмены Тацинского сельского поселения заняли 2 место по стритболу, 2 место по волейболу, 2 место – по мини-футболу, 3 место – по шашкам, 2 место в Спартакиаде Дона, победители кубка «Открытие сезона по стритболу», посвященного 80-летию Ростовской области. Сотрудники администрации поселения принимали участие при сдаче норм ГТО: бронза – Зубрилина Т.В., бронза и серебро – Невдах Е.С., серебро – Чухряева Л.А., золото – Пономарев В.А.   Производилась оплата заработной платы инструктора по спорту.

Проведенный анализ свидетельствует о достижении,  а по некоторым показателям и об обоснованном  росте  значений показателей. Запланированные, но недостигнутые результаты отсутствуют.  Муниципальная  программа  «Развитие физической культуры и спорта» эффективна.

2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм.

Для успешной реализации основных мероприятий  муниципальной  программы «Развитие физической культуры и спорта»  выделена 1 подпрограмма:

2.1. Подпрограмма 1 «Развитие спортивной деятельности».
Определены исполнители программы:

Невдах Е.С. – старший инспектор Администрации Тацинского сельского поселения.

В рамках реализации Подпрограммы 1 в 2017 году выполнено 1 основное  мероприятие:

1.1. Расходы на обеспечение мероприятий – выполнение обеспечено на 100,0 процента.

Описание результатов реализации основных мероприятий приведены в таблице 1. Перечень нереализованных  или реализованных не в полном объеме мероприятий отсутствует.

Администрацией поселения  в течение отчетного периода проводилась планомерная работа по выполнению основных мероприятий  подпрограммы «Развитие спортивной деятельности».

ПЕРЕЧЕНЬ

нереализованных или реализованных не в полном объеме основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы за отчетный период

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный  исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1. «Развитие спортивной деятельности»

	1.1
	Основное мероприятие 1.1. «Расходы на обеспечение мероприятий»
	Администрация Тацинского сельского поселения, старший инспектор Невдах Е.С.
	31.12.2017
	01.01.2017
	31.12.2017
	01.01.2017
	31.12.2017
	-

3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

Основные факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы, более значительно на ход реализации муниципальной программы в 2017 году повлияло замедление темпов поступления доходов в местный бюджет по отношению к запланированному объему поступления доходов.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализации муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная

Программа

«Развитие физической культуры и спорта»
	Всего
	227,0
	227,0
	227,0

	Бюджет Тацинского поселения, собственные средства
	227,0
	227,0
	227,0

	безвозмездные поступления в бюджет Тацинского поселения, <2>

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета

	 - федерального бюджета

	 - бюджета района

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1. «Развитие спортивной деятельности»
	Всего
	227,0
	227,0
	227,0

	Бюджет Тацинского поселения, собственные средства
	227,0
	227,0
	227,0

	безвозмездные поступления в бюджет Тацинского поселения, <2>

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета

	 - федерального бюджета

	 - бюджета района

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.1

«Расходы на обеспечение мероприятий»
	Всего
	227,0
	227,0
	227,0

5. СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы
	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная  программа  «Развитие физической культуры и спорта»

	1
	Показатель (индикатор) 1. Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	человек
	1700
	1800
	1800

	2
	Показатель (индикатор) 2. Обеспеченность спортивными сооружениями в Тацинском сельском поселении
	шт.
	9
	10
	10

	1
	Подпрограмма 1 «Развитие спортивной деятельности»

	Показатель (индикатор) 1. Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	человек
	1700
	1800
	1800

	Показатель (индикатор) 2. Обеспеченность спортивными сооружениями в Тацинском сельском поселении
	шт.
	9
	10
	10

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов) по муниципальному образованию «Тацинское сельское поселение»

	№
п/п
	Номер и наименование показателя (индикатора),

муниципального образования «Тацинское сельское поселение»
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
значений показателя
 (индикатора) на конец
отчетного года
 (при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Показатель (индикатор) 1,

единица измерения

	1.1
	Показатель (индикатор) 1. Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	1600
	1700
	1700

	1.2
	Показатель (индикатор) 2. Обеспеченность спортивными сооружениями в Тацинском сельском поселении
	9
	10
	10

6. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу.

В 2017 году в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта» был внесен ряд  изменений.  Правовые акты и основания для внесения изменений приведены ниже.

1. Постановление администрации Тацинского сельского поселения от 31.01.2017 года № 22 «О внесении изменений в постановление Администрации Тацинского сельского поселения от 26 сентября 2013 года № 323 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие физической культуры и спорта»;

2. Постановление администрации Тацинского сельского поселения от 29.12.2017 года № 349 «О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Тацинского сельского поселения от 26 сентября 2013 года № 323 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие физической культуры и спорта».
7. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы в отчетном году, в том числе бюджетной эффективности.

В ходе осуществления эффективного расходования бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг принимались меры по соблюдению Федерального Закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при осуществлении закупок товаров, выполнении работ и оказании услуг (таблицы 1-3)

Таблица 1

ИНФОРМАЦИЯ

о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий
подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ  муниципальной программы, в том числе в результате

проведения закупок, при условии его исполнения в полном объеме в отчетном году

	№

п/п

Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы

(по инвестиционным расходам – в разрезе объектов)

Ожидаемый

результат

Фактически сложившийся результат

Сумма экономии
(тыс. рублей)

всего

в том числе в результате проведения закупок

1

2

3

4

5

6

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»

Х

Х

-

-

Подпрограмма 1. «Развитие спортивной деятельности»

Х

Х

 -

 -

Основное мероприятие 1.1 «Расходы на обеспечение мероприятий»

Х

Х

 -

 -

<1> В целях оптимизации содержания информации в графе 2 допускается использование аббревиатур, например: основное
мероприятие 1.1 – ОМ 1.1.

Таблица 2

ИНФОРМАЦИЯ

о перераспределении бюджетных ассигнований
между основными мероприятиями муниципальной программы Тацинского сельского поселения
в отчетном году

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы (по инвестиционным расходам – в разрезе объектов)
	Перераспределение бюджетных ассигнований между основными мероприятиями подпрограмм, мероприятиями ведомственных целевых программ
	Примечание
(№ нормативного правового акта,
№ документа, подтверждающего перераспределение средств

	сумма

(тыс. рублей)

(+), (-)
	причины

перераспределения

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»
	-
	-
	Х

	Подпрограмма 1. «Развитие спортивной деятельности»
	 -
	-
	Х

	Основное мероприятие 1.1 «Расходы на обеспечение мероприятий»
	 -
	-
	Х

Таблица 3

	ИНФОРМАЦИЯ

о соблюдении условий софинансирования расходных обязательств Тацинского сельского поселения
при реализации основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы
в отчетном году

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы

(по инвестиционным расходам – в разрезе объектов)
	Установленный объем софинансирования расходов <1> (%)
	Объем фактических расходов

	Областной бюджет
	Местный бюджет (собственные средства)
	За счет средств областного бюджета
	За счет средств местного бюджета (собственные средства)

	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная  программа «Развитие физической культуры и спорта»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1. «Развитие спортивной деятельности»
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Основное мероприятие 1.1 «Расходы на обеспечение мероприятий»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

8. Результаты реализации мер правового регулирования

Меры правового регулирования не предусмотрены муниципальной  программой.

9. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

 Муниципальная   программа Тацинского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» признана эффективной в 2017 году. Реализация мероприятий  программы будет продолжена в 2018 году.